
1 鳥取県の人口と世帯数の状況

2 鳥取県の年齢３区分別人口の状況

７７，９５１人（13.4％） △６，８７２人（△８．１％）

３５２，０９８人（60.3％） △２３，４４１人（△６．２％）

１５３，６１４人（26.3％） ７，５０１人（ ５．１％）

3 今後の主な結果公表予定

（１）基本集計結果

・産業等基本集計 ＜平成２４年４月公表予定＞

人口の労働力状態、就業者の産業（大分類）別構成等に関する結果

・職業等基本集計 ＜平成２４年１１月公表予定＞

就業者の職業（大分類）別構成及び世帯の型に関する結果

（２）従業地・通学地集計結果

・従業地・通学地による人口・産業等集計 ＜平成２４年６月公表予定＞

従業地・通学地による人口の構成及び従業地による就業者の産業（大分類）別構成に関する結果

・従業地・通学地による職業等集計 ＜平成２５年３月公表予定＞
従業地による就業者の職業(大分類)別構成に関する結果

・従業地・通学地による抽出詳細集計 ＜平成２５年１０月公表予定＞
従業地による就業者の産業，職業（中分類）に関する詳細な結果

（３）抽出詳細集計 ＜平成２５年１０月公表予定＞
就業者の産業，職業（小分類）等に関する詳細な結果

（４）人口移動集計結果

・移動人口の男女・年齢別等集計（人口の転出入状況）＜平成２４年１月公表予定＞

・移動人口の産業等集計（移動人口の労働力状態、産業（大分類）、教育）＜平成２４年７月公表予定＞

・移動人口の職業等集計（移動人口の職業（大分類））＜平成２５年４月公表予定＞

（５）小地域集計 ＜該当する基本集計等の公表後、速やかに公表＞

対前回（平成１７年）増減

人 口

総数

男

５８８，６６７人

２８０，７０１人

女

確定値 構成比

100.0%

６５歳以上人口

対前回（平成１７年）増減

総世帯数

人口（県人口に占める割合）

２１１，９６４世帯 － ２，４２３世帯（１．２％）

平成２２年国勢調査 人口等基本集計結果（鳥取県確定値）

《平成２３年１０月２６日総務省統計局公表資料による》

１５歳～６４歳人口

１５歳未満人口

52.3%３０７，９６６人 △８，８５６人（△２．８％）

47.7%

△１８，３４５人（△３．０％）

△９，４８９人（△３．３％）

平成２２年１０月１日現在で行った平成２２年国勢調査における人口及び世帯数の確定値は次のとお
りです。

人口等基本集計は、人口，世帯，住居に関する結果及び外国人，高齢者世帯等に関する結果について
集計したものです。

詳細データについては、総務省統計局ホームページ（http://www.stat.go.jp/)をご覧ください。
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平成22年国勢調査 人口等基本集計 結果の要約

１ 平成 22 年 10 月 1日現在の鳥取県の人口は 588,667 人で、前回調査の平成 17 年に比

べ18,345人、3.0％減少している。

２ 人口を市町村別にみると、鳥取市が197,449人（県人口の33.5％）で最も多く、次い

で米子市が148,271人（同25.2％）、倉吉市が50,720人（同8.6％）となっており、最

も少ないのは日吉津村の3,339人（0.6％）となっている。

３ 人口を男女別にみると、男性が 280,701 人、女性が 307,966 人で、女性が 27,265 人

多く、人口性比（女性 100 人に対する男性の数）は、平成 17 年の 91.6 から 91.1 と低

下している。

４ 人口を年齢別にみると、15歳未満人口は77,951 人（県人口の13.4％）、15～64 歳人

口は352,098 人（同60.3％）、65歳以上人口は153,614 人（同26.3％）となっている。

これを平成17年と比べると、それぞれ，0.6 ポイント低下、1.6 ポイント低下、2.2 ポ

イント上昇している。

５ 15 歳以上人口の配偶関係をみると、有配偶の割合は男性が 62.4％、女性が 55.6％、

未婚の割合は男性が28.7％、女性が19.2％となっている。

６ 県内に在住する外国人は3,596人で、平成17年に比べ257人、6.7％減少している。

７ 鳥取県の一般世帯数は211,396世帯で、平成17年に比べ2,870世帯、1.4％増加して

いる。また、一般世帯のうち１人世帯は 57,078 世帯(一般世帯の 27.0％)と最も多くな

っている。

一般世帯の１世帯当たり人員は平成17年の2.83人から2.71人と減少している。

８ 世帯の家族類型をみると、核家族世帯は110,141世帯（一般世帯の52.1％）で、この

うち夫婦のみの世帯は38,102 世帯（同18.0％）、夫婦と子供からなる世帯は51,201 世

帯（同24.2％）となっている。また、単独世帯は57,078世帯（同27.0％）となってい

る。

９ 65歳以上世帯員がいる一般世帯は99,025世帯（一般世帯の46.8％）で、このうち「一

人暮らし高齢者」(65 歳以上の単独世帯）は 19,535 世帯（65 歳以上世帯員がいる一般

世帯の19.7％）、高齢夫婦世帯（注）は20,885世帯（同21.1％）となっている。
（注）夫が65歳以上，妻が60歳以上の夫婦１組の一般世帯

10 住居の状態をみると、住宅に住む一般世帯の持ち家の割合は 70.3％で、平成 17 年に

比べ0.1ポイント低下している。
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図１ 人口及び人口増減率の推移（大正９年～平成22年）
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図２ 年齢（３区分）別人口割合の推移（平成７年～22年）
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注）平成２２年の割合については、年齢不詳を除いて算出。

図３ 一般世帯の家族類型別割合の推移（平成７年～22年）
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参考:全国（22年）



第１表 国勢調査における県人口及び世帯数の推移

調査年 人口 総世帯数

増減数 増減率 増減数 増減率

大正９年 454,675 ― ― 91,499 ― ―

大正14年 472,230 17,555 3.9 93,125 1,626 1.8

昭和５年 489,266 17,036 3.6 94,729 1,604 1.7

昭和10年 490,461 1,195 0.2 95,080 351 0.4

昭和15年 484,390 -6,071 -1.2 93,781 -1,299 -1.4

昭和22年 587,606 103,216 21.3 115,069 21,288 22.7

昭和25年 600,177 12,571 2.1 116,530 1,461 1.3

昭和30年 614,259 14,082 2.3 120,879 4,349 3.7

昭和35年 599,135 -15,124 -2.5 126,805 5,926 4.9

昭和40年 579,853 -19,282 -3.2 134,666 7,861 6.2

昭和45年 568,777 -11,076 -1.9 144,537 9,871 7.3

昭和50年 581,311 12,534 2.2 156,826 12,289 8.5

昭和55年 604,221 22,910 3.9 168,520 11,694 7.5

昭和60年 616,024 11,803 2.0 173,211 4,691 2.8

平成２年 615,722 -302 0.0 179,829 6,618 3.8

平成７年 614,929 -793 -0.1 189,405 9,576 5.3

平成12年 613,289 -1,640 -0.3 201,067 11,662 6.2

平成17年 607,012 -6,277 -1.0 209,541 8,474 4.2

平成22年 588,667 -18,345 -3.0 211,964 2,423 1.2

前回対比 前回対比

（単位：人、％）
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平成12年 平成７年 平成２年 昭和60年

人口
密度

総 数 男 女 （1㎢当たり） 総数 男 女

県 計 211,964 588,667 ― 280,701 307,966 2.71 ― 167.8 ― 607,012 290,190 316,822 613,289 614,929 615,722 616,024 -3.0 ― -1.0 -0.3 -0.1 0.0

東部地区 86,698 239,829 ― 116,053 123,776 2.70 ― 157.9 ― 247,469 120,025 127,444 249,385 249,108 248,814 245,876 -3.1 ― -0.8 0.1 0.1 1.2

中部地区 36,713 108,737 ― 51,144 57,593 2.87 ― 139.3 ― 113,177 53,327 59,850 116,686 119,604 121,502 122,939 -3.9 ― -3.0 -2.4 -1.6 -1.2

西部地区 88,553 240,101 ― 113,504 126,597 2.64 ― 198.8 ― 246,366 116,838 129,528 247,218 246,217 245,406 247,209 -2.5 ― -0.3 0.4 0.3 -0.7

鳥 取 市 73,288 197,449 ① 95,959 101,490 2.63 ⑰ 257.9 ⑤ 201,740 98,333 103,407 200,744 197,959 195,707 190,836 -2.1 ③ 0.5 1.4 1.2 2.6

米 子 市 57,610 148,271 ② 70,133 78,138 2.51 ⑲ 1,121.5 ② 149,584 71,053 78,531 147,837 143,856 140,503 140,615 -0.9 ② 1.2 2.8 2.4 -0.1

倉 吉 市 18,266 50,720 ③ 23,732 26,988 2.66 ⑮ 186.4 ⑦ 52,592 24,635 27,957 54,027 55,669 56,602 57,306 -3.6 ⑥ -2.7 -2.9 -1.6 -1.2

境 港 市 12,870 35,259 ④ 16,906 18,353 2.67 ⑭ 1,224.7 ① 36,459 17,535 18,924 36,843 37,365 37,282 37,351 -3.3 ⑤ -1.0 -1.4 0.2 -0.2

岩 美 町 3,982 12,362 ⑩ 5,824 6,538 3.05 ⑩ 101.0 ⑩ 13,270 6,300 6,970 14,015 14,713 15,342 15,944 -6.8 ⑬ -5.3 -4.7 -4.1 -3.8

若 桜 町 1,405 3,873 ⑯ 1,828 2,045 2.70 ⑬ 19.4 ⑱ 4,378 2,061 2,317 4,998 5,548 6,004 6,337 -11.5 ⑲ -12.4 -9.9 -7.6 -5.3

智 頭 町 2,569 7,718 ⑬ 3,626 4,092 2.98 ⑪ 34.4 ⑭ 8,647 4,091 4,556 9,383 10,082 10,670 11,199 -10.7 ⑱ -7.8 -6.9 -5.5 -4.7

八 頭 町 5,454 18,427 ⑥ 8,816 9,611 3.34 ① 89.1 ⑫ 19,434 9,240 10,194 20,245 20,806 21,091 21,560 -5.2 ⑩ -4.0 -2.7 -1.4 -2.2

三 朝 町 2,385 7,015 ⑭ 3,310 3,705 2.89 ⑫ 30.0 ⑮ 7,509 3,547 3,962 7,921 8,356 8,700 8,880 -6.6 ⑫ -5.2 -5.2 -4.0 -2.0

湯 梨 浜 町 5,418 17,029 ⑧ 8,110 8,919 3.07 ⑧ 218.5 ⑥ 17,525 8,333 9,192 17,381 17,167 17,309 17,498 -2.8 ④ 0.8 1.2 -0.8 -1.1

琴 浦 町 5,834 18,531 ⑤ 8,683 9,848 3.13 ⑤ 132.4 ⑧ 19,499 9,183 10,316 20,442 21,184 21,736 22,326 -5.0 ⑨ -4.6 -3.5 -2.5 -2.6

北 栄 町 4,810 15,442 ⑨ 7,309 8,133 3.17 ④ 270.2 ④ 16,052 7,629 8,423 16,915 17,228 17,155 16,929 -3.8 ⑦ -5.1 -1.8 0.4 1.3

日 吉 津 村 1,070 3,339 ⑲ 1,554 1,785 3.09 ⑦ 802.6 ③ 3,073 1,407 1,666 2,971 2,760 2,830 2,799 8.7 ① 3.4 7.6 -2.5 1.1

大 山 町 5,338 17,491 ⑦ 8,265 9,226 3.20 ② 92.2 ⑪ 18,897 8,920 9,977 19,561 20,563 21,508 22,225 -7.4 ⑮ -3.4 -4.9 -4.4 -3.2

南 部 町 3,511 11,536 ⑫ 5,407 6,129 3.20 ③ 101.2 ⑨ 12,070 5,676 6,394 12,210 12,345 12,774 12,854 -4.4 ⑧ -1.1 -1.1 -3.4 -0.6

伯 耆 町 3,610 11,621 ⑪ 5,457 6,164 3.10 ⑥ 83.3 ⑬ 12,343 5,793 6,550 12,663 12,709 12,630 12,346 -5.8 ⑪ -2.5 -0.4 0.6 2.3

日 南 町 2,099 5,460 ⑮ 2,508 2,952 2.55 ⑱ 16.0 ⑲ 6,112 2,815 3,297 6,696 7,382 7,974 8,470 -10.7 ⑰ -8.7 -9.3 -7.4 -5.9

日 野 町 1,371 3,745 ⑰ 1,716 2,029 2.65 ⑯ 27.9 ⑯ 4,185 1,939 2,246 4,516 4,921 5,377 5,792 -10.5 ⑯ -7.3 -8.2 -8.5 -7.2

江 府 町 1,074 3,379 ⑱ 1,558 1,821 3.06 ⑨ 27.1 ⑰ 3,643 1,700 1,943 3,921 4,316 4,528 4,757 -7.2 ⑭ -7.1 -9.2 -4.7 -4.8

注）・東部地区…鳥取市、岩美町、若桜町、智頭町、八頭町 中部地区…倉吉市、三朝町、湯梨浜町、琴浦町、北栄町 西部地区…米子市、境港市、日吉津村、大山町、南部町、伯耆町、日南町、日野町、江府町

・１世帯あたりの人員 ＝ 一般世帯の世帯人員／一般世帯の世帯数

・人口密度の算出に用いた面積は、国土交通省国土地理院「平成２２年全国都道府県市区町村別面積調」による
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（単位：人、％）

総世帯数

人 口 人口
総数

第２表 国 勢 調 査 に お け る 市 町 村 別 人 口 及 び 世 帯 数

平成２２年 平成１７年 ５年間の増減率

人 口 １世帯
当たり
の人員

人口
総数

H2
｜
H7

S60
｜
H2

・昭和６０年～平成１７年の数値は、平成２２年１０月１日現在の市町村の境域に基づいて組み替えたもの

H17
｜
H22

H12
｜
H17

H7
｜
H12

人口
総数

人口
総数

順位

順位 順位 順位



第３－１表 年齢３区分別人口の推移

０～14歳 15～64歳 65歳以上 ０～14歳 15～64歳 65歳以上

大正９年 454,675 158,675 262,362 33,638 34.9 57.7 7.4

大正14年 472,230 170,913 265,373 35,944 36.2 56.2 7.6

昭和５年 489,266 177,327 276,008 35,931 36.2 56.4 7.3

昭和10年 490,461 179,465 276,364 34,632 36.6 56.3 7.1

昭和15年 484,390 172,154 278,236 33,916 35.5 57.4 7.0

昭和22年 587,606 ― ― ― ― ― ―

昭和25年 600,177 206,630 355,386 38,067 34.4 59.2 6.3

昭和30年 614,259 203,181 367,869 43,208 33.1 59.9 7.0

昭和35年 599,135 186,407 366,761 45,967 31.1 61.2 7.7

昭和40年 579,853 154,589 374,525 50,739 26.7 64.6 8.8

昭和45年 568,777 131,725 380,499 56,553 23.2 66.9 9.9

昭和50年 581,311 128,361 388,155 64,720 22.1 66.8 11.1

昭和55年 604,221 130,631 398,944 74,474 21.6 66.0 12.3

昭和60年 616,024 130,668 400,717 84,609 21.2 65.0 13.7

平成２年 615,722 118,201 397,218 99,728 19.2 64.5 16.2

平成７年 614,929 105,456 390,964 118,380 17.1 63.6 19.3

平成12年 613,289 93,584 383,921 134,984 15.3 62.6 22.0

平成17年 607,012 84,823 375,539 146,113 14.0 61.9 24.1

平成22年 588,667 77,951 352,098 153,614 13.4 60.3 26.3

第３－２表 年齢３区分別人口の増減数及び増減率

０～14歳 15～64歳 65歳以上 ０～14歳 15～64歳 65歳以上

大正9～14年 17,555 12,238 3,011 2,306 7.7 1.1 6.9

14年～昭和5年 17,036 6,414 10,635 -13 3.8 4.0 -0.0

昭和 5～10年 1,195 2,138 356 -1,299 1.2 0.1 -3.6

10～15年 -6,071 -7,311 1,872 -716 -4.1 0.7 -2.1

15～22年 103,216 ― ― ― ― ― ―

22～25年 12,571 ― ― ― ― ― ―

25～30年 14,082 -3,449 12,483 5,141 -1.7 3.5 13.5

30～35年 -15,124 -16,774 -1,108 2,759 -8.3 -0.3 6.4

35～40年 -19,282 -31,818 7,764 4,772 -17.1 2.1 10.4

40～45年 -11,076 -22,864 5,974 5,814 -14.8 1.6 11.5

45～50年 12,534 -3,364 7,656 8,167 -2.6 2.0 14.4

50～55年 22,910 2,270 10,789 9,754 1.8 2.8 15.1

55～60年 11,803 37 1,773 10,135 0.0 0.4 13.6

60～平成2年 -302 -12,467 -3,499 15,119 -9.5 -0.9 17.9

2～ 7年 -793 -12,745 -6,254 18,652 -10.8 -1.6 18.7

7～12年 -1,640 -11,872 -7,043 16,604 -11.3 -1.8 14.0

12～17年 -6,277 -8,761 -8,382 11,129 -9.4 -2.2 8.2

17～22年 -18,345 -6,872 -23,441 7,501 -8.1 -6.2 5.1

1)年齢不詳含む。

（単位：人、％）

調査年 総数 1)
増減数 増減率

1)年齢不詳含む。

2)平成２２年の割合については、年齢不詳を除いて算出。

調査年 総数 1)
人口

（単位：人、％）

人口割合 2)
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第４－１表 市町村別年齢３区分別人口

０～14歳 15～64歳 65歳以上 ０～14歳 15～64歳 65歳以上 ０～14歳 15～64歳 65歳以上 ０～14歳 15～64歳 65歳以上

県 計 77,951 352,098 153,614 84,823 375,539 146,113 -6,872 -23,441 7,501 -8.1 -6.2 5.1

鳥 取 市 27,054 123,636 45,373 28,901 129,937 42,577 -1,847 -6,301 2,796 -6.4 -4.8 6.6

米 子 市 20,678 88,910 35,379 22,067 95,197 32,139 -1,389 -6,287 3,240 -6.3 -6.6 10.1

倉 吉 市 6,568 29,733 14,235 7,159 31,695 13,725 -591 -1,962 510 -8.3 -6.2 3.7

境 港 市 4,722 21,167 9,297 5,256 22,657 8,546 -534 -1,490 751 -10.2 -6.6 8.8

岩 美 町 1,432 7,208 3,721 1,674 7,856 3,738 -242 -648 -17 -14.5 -8.2 -0.5

若 桜 町 322 2,009 1,542 459 2,318 1,601 -137 -309 -59 -29.8 -13.3 -3.7

智 頭 町 736 4,235 2,741 993 4,856 2,798 -257 -621 -57 -25.9 -12.8 -2.0

八 頭 町 2,377 10,879 5,158 2,719 11,477 5,238 -342 -598 -80 -12.6 -5.2 -1.5

三 朝 町 822 3,900 2,291 910 4,285 2,314 -88 -385 -23 -9.7 -9.0 -1.0

湯梨浜町 2,436 10,003 4,590 2,605 10,393 4,527 -169 -390 63 -6.5 -3.8 1.4

琴 浦 町 2,418 10,341 5,770 2,656 11,203 5,638 -238 -862 132 -9.0 -7.7 2.3

北 栄 町 2,004 9,236 4,202 2,196 9,817 4,039 -192 -581 163 -8.7 -5.9 4.0

日吉津村 512 2,013 781 463 1,899 699 49 114 82 10.6 6.0 11.7

大 山 町 1,980 9,687 5,824 2,215 10,776 5,906 -235 -1,089 -82 -10.6 -10.1 -1.4

南 部 町 1,471 6,617 3,448 1,591 7,204 3,273 -120 -587 175 -7.5 -8.1 5.3

伯 耆 町 1,332 6,525 3,764 1,484 7,197 3,662 -152 -672 102 -10.2 -9.3 2.8

日 南 町 442 2,462 2,556 593 2,775 2,744 -151 -313 -188 -25.5 -11.3 -6.9

日 野 町 329 1,844 1,572 429 2,154 1,602 -100 -310 -30 -23.3 -14.4 -1.9

江 府 町 316 1,693 1,370 453 1,843 1,347 -137 -150 23 -30.2 -8.1 1.7

第４－２表 市町村別年齢３区分別人口割合

０～14歳 15～64歳 65歳以上 ０～14歳 15～64歳 65歳以上 ０～14歳 15～64歳 65歳以上

県 計 13.4 60.3 26.3 14.0 61.9 24.1 -0.6 -1.6 2.2

鳥 取 市 13.8 63.1 23.1 14.3 64.5 21.1 -0.5 -1.4 2.0

米 子 市 14.3 61.3 24.4 14.8 63.7 21.5 -0.5 -2.4 2.9

倉 吉 市 13.0 58.8 28.2 13.6 60.3 26.1 -0.6 -1.5 2.1

境 港 市 13.4 60.2 26.4 14.4 62.1 23.4 -1.0 -1.9 3.0

岩 美 町 11.6 58.3 30.1 12.6 59.2 28.2 -1.0 -0.9 1.9

若 桜 町 8.3 51.9 39.8 10.5 52.9 36.6 -2.2 -1.0 3.2

智 頭 町 9.5 54.9 35.5 11.5 56.2 32.4 -2.0 -1.3 3.1

八 頭 町 12.9 59.1 28.0 14.0 59.1 27.0 -1.1 0.0 1.0

三 朝 町 11.7 55.6 32.7 12.1 57.1 30.8 -0.4 -1.5 1.9

湯梨浜町 14.3 58.7 27.0 14.9 59.3 25.8 -0.6 -0.6 1.2

琴 浦 町 13.0 55.8 31.1 13.6 57.5 28.9 -0.6 -1.7 2.2

北 栄 町 13.0 59.8 27.2 13.7 61.2 25.2 -0.7 -1.4 2.0

日吉津村 15.5 60.9 23.6 15.1 62.0 22.8 0.4 -1.1 0.8

大 山 町 11.3 55.4 33.3 11.7 57.0 31.3 -0.4 -1.6 2.0

南 部 町 12.8 57.4 29.9 13.2 59.7 27.1 -0.4 -2.3 2.8

伯 耆 町 11.5 56.1 32.4 12.0 58.3 29.7 -0.5 -2.2 2.7

日 南 町 8.1 45.1 46.8 9.7 45.4 44.9 -1.6 -0.3 1.9

日 野 町 8.8 49.2 42.0 10.3 51.5 38.3 -1.5 -2.3 3.7

江 府 町 9.4 50.1 40.5 12.4 50.6 37.0 -3.0 -0.5 3.5

1) 年齢不詳を除いて算出。

平成１７年～２２年の増減率

年 齢 ３ 区 分 別 人 口

（単位：人、％）

平成１７年１０月１日現在平成２２年１０月１日現在

（単位：％）

平成１７年～２２年の増減

年 齢 ３ 区 分 別 人 口 割 合 1)

平成１７年１０月１日現在平成２２年１０月１日現在

平成１７年～２２年の増減数
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第５表 市町村別年齢３区分別割合（順位表）

（単位：％） （単位：％） （単位：％）

順位 市町村名 割合 順位 市町村名 割合 順位 市町村名 割合

1 日吉津村 15.5 1 鳥 取 市 63.1 1 日 南 町 46.8

2 湯梨浜町 14.3 2 米 子 市 61.3 2 日 野 町 42.0

3 米 子 市 14.3 3 日吉津村 60.9 3 江 府 町 40.5

4 鳥 取 市 13.8 4 境 港 市 60.2 4 若 桜 町 39.8

5 境 港 市 13.4 5 北 栄 町 59.8 5 智 頭 町 35.5

6 琴 浦 町 13.0 6 八 頭 町 59.1 6 大 山 町 33.3

7 倉 吉 市 13.0 7 倉 吉 市 58.8 7 三 朝 町 32.7

8 北 栄 町 13.0 8 湯梨浜町 58.7 8 伯 耆 町 32.4

9 八 頭 町 12.9 9 岩 美 町 58.3 9 琴 浦 町 31.1

10 南 部 町 12.8 10 南 部 町 57.4 10 岩 美 町 30.1

11 三 朝 町 11.7 11 伯 耆 町 56.1 11 南 部 町 29.9

12 岩 美 町 11.6 12 琴 浦 町 55.8 12 倉 吉 市 28.2

13 伯 耆 町 11.5 13 三 朝 町 55.6 13 八 頭 町 28.0

14 大 山 町 11.3 14 大 山 町 55.4 14 北 栄 町 27.2

15 智 頭 町 9.5 15 智 頭 町 54.9 15 湯梨浜町 27.0

16 江 府 町 9.4 16 若 桜 町 51.9 16 境 港 市 26.4

17 日 野 町 8.8 17 江 府 町 50.1 17 米 子 市 24.4

18 若 桜 町 8.3 18 日 野 町 49.2 18 日吉津村 23.6

19 日 南 町 8.1 19 日 南 町 45.1 19 鳥 取 市 23.1

年少人口割合 生産年齢人口割合 老年人口割合

０～14歳 15～64歳 65歳以上
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第６－１表 世帯数及び世帯人員の推移
（単位：人）

世帯数 世帯人員 世帯数 世帯人員
１世帯当たり

人員
世帯数 世帯人員

昭和60年 173,211 616,024 172,828 606,562 3.51 362 9,432

平成２年 179,829 615,722 179,133 605,483 3.38 270 9,664

平成７年 189,405 614,929 188,866 604,305 3.20 416 10,495

平成12年 201,067 613,289 199,988 599,872 3.00 422 12,617

平成17年 209,541 607,012 208,526 590,860 2.83 609 15,615

平成22年 211,964 588,667 211,396 572,487 2.71 568 16,180

第６－２表 世帯数及び世帯人員の増減数
（単位：人）

世帯数 世帯人員 世帯数 世帯人員
１世帯当たり

人員
世帯数 世帯人員

昭和60～平成2年 6,618 -302 6,305 -1,079 -0.13 -92 232

2～ 7年 9,576 -793 9,733 -1,178 -0.18 146 831

7～12年 11,662 -1,640 11,122 -4,433 -0.20 6 2,122

12～17年 8,474 -6,277 8,538 -9,012 -0.17 187 2,998

17～22年 2,423 -18,345 2,870 -18,373 -0.12 -41 565

第６－３表 世帯数及び世帯人員の増減率
（単位：％）

世帯数 世帯人員 世帯数 世帯人員
１世帯当たり

人員
世帯数 世帯人員

昭和60～平成2年 3.8 -0.0 3.6 -0.2 -3.7 -25.4 2.5

2～ 7年 5.3 -0.1 5.4 -0.2 -5.3 54.1 8.6

7～12年 6.2 -0.3 5.9 -0.7 -6.3 1.4 20.2

12～17年 4.2 -1.0 4.3 -1.5 -5.7 44.3 23.8

17～22年 1.2 -3.0 1.4 -3.1 -4.3 -6.7 3.6

1) 世帯の種類「不詳」を含む。

調査年
総 数 1) 一 般 世 帯 施設等の世帯

1) 世帯の種類「不詳」を含む。

調査年
総 数 1) 一 般 世 帯 施設等の世帯

1) 世帯の種類「不詳」を含む。

調査年
総 数 1) 一 般 世 帯 施設等の世帯
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第７－１表 世帯人員別一般世帯数の推移

1人 2人 3人 4人 5人 6人 7人 8人 9人 10人以上

昭和60年 172,828 25,839 32,575 30,568 34,740 23,160 15,744 7,626 2,057 423 96

平成２年 179,133 30,630 37,316 31,131 33,142 21,026 15,235 8,066 2,126 381 80

平成７年 188,866 37,301 42,945 33,583 31,458 19,746 13,954 7,510 1,916 372 81

平成12年 199,988 45,380 48,166 36,420 31,742 18,296 11,978 5,969 1,639 319 79

平成17年 208,526 52,804 52,323 38,433 31,853 16,668 10,007 4,717 1,318 315 88

平成22年 211,396 57,078 55,535 39,465 31,107 14,958 8,080 3,663 1,123 292 95

第７－２表 世帯人員別一般世帯数の増減数

1人 2人 3人 4人 5人 6人 7人 8人 9人 10人以上

昭和60～平成2年 6,305 4,791 4,741 563 -1,598 -2,134 -509 440 69 -42 -16

2～ 7年 9,733 6,671 5,629 2,452 -1,684 -1,280 -1,281 -556 -210 -9 1

7～12年 11,122 8,079 5,221 2,837 284 -1,450 -1,976 -1,541 -277 -53 -2

12～17年 8,538 7,424 4,157 2,013 111 -1,628 -1,971 -1,252 -321 -4 9

17～22年 2,870 4,274 3,212 1,032 -746 -1,710 -1,927 -1,054 -195 -23 7

第７－３表 世帯人員別一般世帯数の増減率
（単位：％）

1人 2人 3人 4人 5人 6人 7人 8人 9人 10人以上

昭和60～平成2年 3.6 18.5 14.6 1.8 -4.6 -9.2 -3.2 5.8 3.4 -9.9 -16.7

2～ 7年 5.4 21.8 15.1 7.9 -5.1 -6.1 -8.4 -6.9 -9.9 -2.4 1.3

7～12年 5.9 21.7 12.2 8.4 0.9 -7.3 -14.2 -20.5 -14.5 -14.2 -2.5

12～17年 4.3 16.4 8.6 5.5 0.3 -8.9 -16.5 -21.0 -19.6 -1.3 11.4

17～22年 1.4 8.1 6.1 2.7 -2.3 -10.3 -19.3 -22.3 -14.8 -7.3 8.0

世 帯 人 員
調査年 総 数

調査年 総 数
世 帯 人 員

調査年 総 数
世 帯 人 員
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第８表 市町村別一般世帯数及び１世帯当たり人員

（単位：％、人）

平成22年 平成17年 増減数 増減率 平成22年 平成17年

県 計 211,396 208,526 2,870 1.4 2.71 2.83

鳥 取 市 73,118 71,884 1,234 1.7 2.63 2.73

米 子 市 57,470 55,212 2,258 4.1 2.51 2.64

倉 吉 市 18,186 18,119 67 0.4 2.66 2.77

境 港 市 12,813 12,755 58 0.5 2.67 2.78

岩 美 町 3,973 4,036 -63 -1.6 3.05 3.24

若 桜 町 1,403 1,485 -82 -5.5 2.70 2.90

智 頭 町 2,568 2,691 -123 -4.6 2.98 3.15

八 頭 町 5,450 5,469 -19 -0.3 3.34 3.52

三 朝 町 2,378 2,511 -133 -5.3 2.89 2.93

湯梨浜町 5,404 5,365 39 0.7 3.07 3.19

琴 浦 町 5,823 5,964 -141 -2.4 3.13 3.23

北 栄 町 4,800 4,736 64 1.4 3.17 3.34

日吉津村 1,068 905 163 18.0 3.09 3.36

大 山 町 5,313 5,497 -184 -3.3 3.20 3.34

南 部 町 3,502 3,519 -17 -0.5 3.20 3.33

伯 耆 町 3,603 3,640 -37 -1.0 3.10 3.29

日 南 町 2,095 2,194 -99 -4.5 2.55 2.73

日 野 町 1,359 1,446 -87 -6.0 2.65 2.79

江 府 町 1,070 1,098 -28 -2.6 3.06 3.27

一般世帯数 平成17～22年の増減 １世帯当たり人員
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第９－１表 家族類型別一般世帯数の推移

平成22年 17年 12年 7年 2年 平成22年 17年 12年 7年 2年

総 数 1) 211,396 208,526 199,988 188,866 179,133 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

110,141 107,614 103,426 96,998 92,194 52.1 51.6 51.7 51.4 51.5

38,102 36,944 34,901 31,590 27,761 18.0 17.7 17.5 16.7 15.5

51,201 51,878 52,188 51,125 51,761 24.2 24.9 26.1 27.1 28.9

20,838 18,792 16,337 14,283 12,672 9.9 9.0 8.2 7.6 7.1

その他の世帯 43,880 48,108 51,182 54,567 56,309 20.8 23.1 25.6 28.9 31.4

単独世帯（一人暮らし世帯） 57,078 52,804 45,380 37,301 30,630 27.0 25.3 22.7 19.7 17.1

注）平成７年から17年までの数値は、新分類区分による遡及集計結果による。

1）総数には「不詳」を含む。

第９－２表 家族類型別一般世帯数の増減数及び増減率

平成22～
17年

17～12年 12～7年 7～2年
平成22～

17年
17～12年 12～7年 7～2年

総 数 1) 2,870 8,538 11,122 9,733 1.4 4.3 5.9 5.4

2,527 4,188 6,428 4,804 2.3 4.0 6.6 5.2

1,158 2,043 3,311 3,829 3.1 5.9 10.5 13.8

-677 -310 1,063 -636 -1.3 -0.6 2.1 -1.2

2,046 2,455 2,054 1,611 10.9 15.0 14.4 12.7

その他の世帯 -4,228 -3,074 -3,385 -1,742 -8.8 -6.0 -6.2 -3.1

単独世帯（一人暮らし世帯） 4,274 7,424 8,079 6,671 8.1 16.4 21.7 21.8

注）平成７年から17年までの数値は、新分類区分による遡及集計結果による。

1）総数には「不詳」を含む。

核家族世帯

夫婦のみの世帯

夫婦と子供からなる世帯

ひとり親と子供からなる世帯

（単位：人、％）

家族類型
一般世帯数 家族類型別割合

家族類型
増減数 増減率

核家族世帯

（単位：人、％）

夫婦のみの世帯

夫婦と子供からなる世帯

ひとり親と子供からなる世帯
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